
  

 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

DECRETO SINDACALE 

n. 1 del 02-01-2023 

 

Oggetto: DECRETO DI CONFERMENTO NOMINA RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di gennaio, il Sindaco BELLINI ANGELA 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 50, comma 10 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che il Sindaco nomina i 

Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali 

secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 dello stesso decreto, nonché dai 

rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. definisce le funzioni dirigenziali e le relative 

responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 

d’indirizzo adottati dagli organi di governo; 

- l'art. 109 comma 2 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., secondo cui nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 comma 2 e 3 – fatta 

salva l'applicazione dell'art. 97 comma 4 lett. d) – possono essere attribuite a seguito 

di provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione; 

- in data 16/11/2022 è stato approvato il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo 

al personale del comparto funzioni locali triennio 2019/2021; 

- il contratto del 16/11/2022 disciplina dagli artt. 11 al 21 il nuovo sistema di 

classificazione e la disciplina degli incarichi di elevata qualificazione relativamente 

all’ordinamento professionale e che queste disposizioni entreranno in vigore il 1° 

giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva; 

- il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 con gli artt. 13,14,15,17 e 18 ha ridisciplinato 

l'Area delle Posizioni Organizzative; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con delibera 

della Giunta Comunale n. 33 del 19/05/2011, da ultimo modificato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 72/2020 e integrato con delibere di Giunta Comunale n. 57 del 

30/04/2019, n. 72 del 17/05/2019 e n. 64 del 25.06.2021, prevede che la struttura 

organizzativa dell’ente è articolata come di seguito: 

� Area Amministrativa; 

� Affari Economico Finanziaria e Personale; 

� Area Tecnica e Manutentiva; 

� Area Vigilanza e Commercio 

 

DATO ATTO che: 



 

Decreto SINDACALE n.1 del 02-01-2023 COMUNE DI VILLA D'OGNA 

 

Pag. 2 

- il Comune di Villa d’Ogna non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 

qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di 

vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e dalle 

disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del CCNL Funzioni locali 

21/5/2018; 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, 

ed in particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria D; 

- che nell’ente è presente n. 1 dipendente in possesso della categoria D nominato 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Personale con decreto sindacale n. 

6/2022; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- che risulta possibile ai sensi dell’art 17, comma 3, del CCNL Funzioni locali 

21/5/2018, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione 

organizzativa anche a personale della categoria C, purché in possesso delle necessarie 

capacità ed esperienze professionali; 

- che nell’ambito dell’Area Amministrativa svolge attività lavorativa il dipendente 

Stabilini Eugenia Mariangela, inquadrato nella categoria C, che dispone 

potenzialmente della professionalità necessaria per poter ricevere un incarico di PO in 

deroga alla disciplina dell’articolo 13, comma 2, del CCNL funzioni locali 21/5/2018; 

 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

VISTO il “Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative”, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 50/2019 e modificato ed integrato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 72/2019 e n. 64 in data 25/06/2021; 

 

VISTA la “pesatura” predisposta dal Segretario Comunale che definisce l’entità della 

retribuzione di P.O. sulla scorta dei limiti finanziari e dei requisiti culturali posseduti, delle 

attitudini e capacità professionali, dell’esperienza acquisita in relazione alle funzioni ed alle 

attività da svolgere, di cui all’allegato A) della deliberazione di Giunta Comunale n. 64/2021; 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto sindacale n. 05 del 01.07.2021 avente per oggetto: “Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa a dipendente di categoria C ai sensi dell’art. 

17, comma 3, del CCNL funzioni locali 21/05/2018: Area Amministrativa” con il 

quale è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa la Sig.ra Stabilini 

Eugenia Mariangela con decorrenza 01.07.2021 e fino al 31.12.2021; 

- il decreto sindacale n. 01 del 03.01.2022 avente per oggetto: “Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa a dipendente di categoria C ai sensi dell’art. 

17, comma 3, del CCNL funzioni locali 21/05/2018: Area Amministrativa” con il 

quale è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa la Sig.ra Stabilini 

Eugenia Mariangela con scadenza 31.12.2022; 

 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla nomina del Responsabile dell’Area 

Amministrativa per l’anno 2023 con attribuzione della posizione organizzativa; 

 

CONSIDERATA la qualificazione professionale, le conoscenze e i requisiti culturali 

posseduti dalla Sig.ra Stabilini Eugenia Mariangela rispetto alle competenze richieste per la 

posizione da ricoprire, nonché l’esperienza concretamente maturata dalla stessa in relazione 



 

Decreto SINDACALE n.1 del 02-01-2023 COMUNE DI VILLA D'OGNA 

 

Pag. 3 

alla natura, alle caratteristiche dei programmi da realizzare ed agli obiettivi oggetto 

dell’incarico; 

 

RITENUTO, pertanto, di nominare la Sig.ra Stabilini Eugenia Mariangela Responsabile 

dell’Area Amministrativa, con attribuzione allo stesso delle funzioni dirigenziali e della 

posizione organizzativa, per assicurare l’ottimale sviluppo dell’attività dell’amministrazione 

con riferimento agli obiettivi definiti; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il CCNL 21/05/2018; 

D E C R E T A 

 
1. Di attribuire, per le motivazioni di cui in premessa e che qui sono integralmente 

riportate, in via straordinaria alla dipendente Stabilini Eugenia Mariangela, inquadrata 

nella categoria C, l’incarico nell’area delle posizioni organizzative ai sensi 

dell’articolo 17, comma 3, del CCNL Funzioni locali 21/5/2018 per dirigere l’Area 

Amministrativa affidando alla stessa i compiti, compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente 

non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

2. Di dare atto che il contratto del 16/11/2022 disciplina dagli artt. 11 al 21 il nuovo 

sistema di classificazione e la disciplina degli incarichi di elevata qualificazione 

relativamente all’ordinamento professionale e che queste disposizioni entreranno in 

vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva; 

3. Di stabilire, pertanto, che l’incarico viene conferito con decorrenza dalla data odierna 

e fino al 30 aprile 2023 termine entro il quale verrà adottato il nuovo sistema di 

classificazione del personale; 

4. Di corrispondere alla stessa dipendente, a fronte delle funzioni di cui innanzi, una 

indennità di posizione nella misura massima annua di € 6.000,00 da erogare in tredici 

mensilità, nonché un’indennità di risultato determinata dal vigente regolamento; 

5. Di dare atto che le retribuzioni di posizione e di risultato assorbono tutte le 

competenze accessorie compreso il compenso per lavoro straordinario e le varie 

indennità, ad eccezione di quanto diversamente stabilito dalle norme di legge o dai 

CCNL; 

6. Di dare atto che il suddetto responsabile di servizio potrà sarà revocato secondo 

quanto previsto dall’art. 10 del Regolamento e negli altri casi disciplinati dai CCNL. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line dell’ente, nonché sul sito web 

istituzionale, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente”. 
  

 

F.TO IL SINDACO 

 BELLINI ANGELA 

 

 
Data e firma per accettazione ____________________  


